
1 
 

 
 

Sestra  
MUDr. Benigna Jiřina Křížková, OFS 

s námi oslavila své 94. narozeniny. 
Bratr Karel jí při té příležitosti zapěl žalm. 

 

Zápis z rady MBS Plzeň  
dne 7. 11. 2019 (16.00 – 17.00 hod.)  

Účast: Jarda, Karel, Jana, Milan, Luboš, Jan 
Nepomuk OFM 
1. ukončení noviciátu Pavla Lukáše 
Ševčíka - rada byla informována o dopisu 
Pavla Lukáše, který požádal o ukončení 
formace v noviciátu a členství novice v MBS 
Plzeň. Po diskusi o Pavlově situaci a 
postojích bylo vystoupení hlasováním vzato 
na vědomí (5 hlasů pro, 1 se zdržel) 
2. příprava volební kapituly 21. 11. 2019 - 

volební kapitula byla včas oznámena jak členům MBS, tak NR. Byl sestaven 
návrh kandidátů za radu MBS, volba je však tajná a voliči nejsou kandidátkou 
vázáni. Za NR přijede ministr František Reichel a duchovní asistent NR Eliáš 
Paseka OFM. Hostů se ujme Luboš. Sekretáře při volbách a skrutátory určí 
předsedající volební kapituly František R. z přítomných voličů. Volební lístky a 
tužky připraví Jarda. 

Kandidáti navržení místní radou: 
ministr: Jaroslav Šedivý (3. období), Jana Pachnerová 
zástupce ministra: Karel Ženíšek (3. období), Dagmar Spíralová 
formátorka: Jana Pachnerová 
sekretář: Luboš Kolafa 
pokladník: Milan Kučera 
další členka: Dagmar Spíralová v případě, že nebude zvolena k jiné službě 

Upozornění: 
Pro volby do třetího volebního období musí být v prvním sčítání hlasů 2/3 
voličů pro. Pro kandidáty do třetího volebního období se už další kolo nekoná a 



2 
 

musí být navržen jiný kandidát (týká se ministra a zástupce ministra), tj. při 18 
členech musí být 12 voličů pro pokračování ve službě ve třetím období apod. 
Nadpoloviční většina pro volby ostatních musí být 10 voličů při 18 hlasujících 
apod. Jinak se volí až tři kola a pak se vybere kandidát s nejstarší profesí. 

Zápis sestavil sekretář Luboš, schválil ministr Jarda 
 

Zpráva MBS SFŘ Plzeň pro volební kapitulu 21. 11. 2017 
(za období 19. 1. 2017 – 21. 11. 2019) 

K dnešnímu dni má MBS Plzeň 21 členů s platnou profesí a 1 novice. 
Ministrem je Antonín Jaroslav Šedivý, zástupcem František Karel Ženíšek, 

formátorkou Anežka Jana Pachnerová, sekretářem František Luboš Kolafa a 
pokladníkem Ludvík Milan Kučera. 

Duchovním asistentem byl do října 2017 P. Bonaventura Ondřej Čapek 
OFM a od října 2017 dosud je jím P. Jan Nepomuk Svoboda OFM. 
1) Setkání MBS 
- se konají každý čtvrtek a mají tuto podobu: 

 1. čtvrtek v měsíci (17.00 – 19.00 hod.) Modlíme se (se sv. Antonínem) 
– otevřená modlitební setkání; vždy je připravuje určený člen MBS, 
dochází k pravidelnému střídání. Společenství začíná v kapli na faře 
společnou modlitbou, pokračuje ve farním sále, kde je čas věnován 
společnému sdílení, přípravě setkání a rozboru vybraného textu 
(postupně z knihy z knihy P. Terwitea Bohatství prostého života; J. A. 
Merina OFM: Františkánská cesta pro dnešního člověka; Tomáše 
z Celana: První život a podivuhodné činy svatého Františka z Assisi – 
První životopis; Apoštolská exhortace o povolání ke svatosti 
v současném světě Gaudete et exsultate);  

 2. čtvrtek v měsíci (17.00 – 19.00 hod.) Pomáháme (se sv. Anežkou) – 
zpravidla věnováno návštěvě někoho ze starších bratrů a sester, příp. 
dalším aktivitám (např. úklid františkánského hrobu apod.); zároveň se 
koná formační příprava nových bratří a sester (od 16.30 hod.) pod 
vedením Anežky Jany Pachnerové v lochotínském Domečku; součástí 
bývá i účast na mši svaté tamtéž 

 3. čtvrtek v měsíci (16.00 – 19.00 hod.) Setkáváme se (se sv. 
Františkem) -v 16.00 hod. adorace Nejsvětější svátosti s možností 
svátosti smíření a v 16.30 hod. mše svatá, oboje v kostele Nanebevzetí 
Panny Marie; pak následuje setkání společenství ve farním sále, k jehož 
součástem patří modlitba nešpor, organizační záležitosti a občerstvení 
spojené se vzájemným sdílením; připomínají se rovněž životní a profesní 
výročí bratří a sester 

 4. čtvrtek v měsíci (17.00 – 19.00 hod.) Sdílíme se (se sv. Klárou) – 
volnější setkání, návštěvy výstav, koncertů, promítání filmů, besedy o 
cestách, příp. jen sdílení, např. v kavárně 



3 
 

2) Terciářské listy 
- měsíčník vydávaný radou MBS pro potřeby a informovanost členů, má 
pravidelné rubriky; zaměřuje se také na inspiraci františkánské cesty 
(nejstarších) sester a bratří 
3) Internet, facebook 
- sestra Ludvika Dagmar Spíralová provozuje a aktualizuje naše webové stránky 
http://www.mbsfrplzen.estranky.cz  
- bratr František Luboš Kolafa vede profil našeho MBS na facebooku a e-kroniku 
společenství 
4) Spolupráce s dominikánskými terciáři v Plzni 
- spolu s dominikánskými terciáři podpora ve vzdělání indického chlapce 
Udaykumara Gallela formou Adopce na dálku (ukončena v roce 2019); společná 
slavení svátku sv. Františka a Dominika 
6) Některé aktivity, jež MBS organizovala či se jich zúčastnila: 

2017 

 Ptáčkování – výroba dárečků pro oblastní františkánskou pouť na 
Svatou Horu (9. 2. 2017) 

 Účast na Kavárně po škole v ZŠ Dobřany – téma Efektivní 
komunikace jako klíč do dětské hlavy (23. 2. 2017) 

 Oblastní františkánská pouť na Svatou Horu u Příbrami – duchovní 
obnova s P. Bonaventurou Ondřejem Čapkem OFM na téma vztah sv. 
Františka ke stvořenému (4. 3. 2017) 

 Spoluorganizace slavnosti sv. Františka v kostele NPM (4. 10. 2017) 

 Návštěva u včelaře – exkurze u bratra P. Polívky (11. 5. 2017) 

 Nepálská pouť – beseda a promítání fotografií s Janou Růžkovou (26. 
5. 2017) 

 Účast na Slavnosti Těla a krve Páně – včetně zajištění jednoho oltáříku 
na náměstí Republiky (15. 6. 2017) 

 Letní špacír na téma Chvalozpěv stvoření – kolem plzeňských rybníků 
(29. 6. 2017) 

 Účast na letním kursu Dějiny spásy – v litické Koinonii Jan Křtitel, vedl 
P. Alvaro Grammatica Th.D. (6. – 9. 7. 2017) 

 Spoluorganizace pohřbu sestry Anežky Ireney Křiváčkové OFS a její 
uložení do hrobu MBS SFŘ na Ústředním hřbitově (4. 10. 2017) 

 Návštěva výstavy „V oplatce jsi všecek tajně – Podoby 
eucharistického Krista ve vizuální kultuře“ ve výstavní síni „13“ Zpč. 
galerie (23. 11. 2017) 

 Účast na mši za zemřelé v Městské charitě v kapli Maxmiliana Kolbe 
v meditační zahradě (2. 11. 2017) 

http://www.mbsfrplzen.estranky.cz/


4 
 

 Adventní beseda se sestrou L. Kučerovou OFS na téma Ekologie jako 
styl života dnešního člověka – spojeno s ochutnávkou bio čajů a 
dobrůtek (30. 11. 2017) 

 Služba u jesliček v kostele NPM (vánoční prázdniny 2017) 
2018 

 Postní duchovní obnova s P. Michalem Pometlem (3. 3. 2018) 

 Celoroční účast na cyklu 10 přednášek pedagoga a historika Mgr. 
Martina Šimka Lidé, kteří měnili svět, pořádaném Evangelickým 
sborem v Přešticích (o 20 významných představitelích světové církve, 
každý měsíc kromě prázdnin) 

 Oblastní františkánská pouť na Svatou Horu u Příbrami – duchovní 
obnova s P. Bonaventurou Ondřejem Čapkem OFM na téma Panna 
Maria, prostřednice všech milostí (8. 5. 2018) 

 Účast na Slavnosti Těla a krve Páně – včetně zajištění jednoho oltáříku 
na náměstí Republiky (31. 5. 2018) 

 Společná účast na výstavě (kdysi františkána) J. L. Jíchy Užitá a volná 
grafika z 60. a 70 let v Depu2015 (28. 6. 2018) 

 Organizace děkovné mše k 90. narozeninám bratra F. V. Ptáka OFS 
v kapli sv. M. Kolbe v meditační zahradě (6. 7. 2018) 

 Generální oprava trojhrobu SFŘ na Ústředním hřbitově v Plzni (9. 7. 
2018) 

 Účast na letním kursu Požehnání Jana Křtitele – v litické Koinonii Jan 
Křtitel, vedl P. Alvaro Grammatica Th.D. (1. – 5. 8. 2018) 

 Účast na akci františkánské farnosti ke dni modliteb za přírodu a za 
vodu (1. 9. 2018) 

 Organizace děkovné mše k 93. narozeninám sestry MUDr. Benigny 
Jiřiny Křížkové OFS v kapli sv. M. Kolbe v meditační zahradě (29. 9. 
2018) 

 Spoluorganizace slavnosti sv. Františka v kostele NPM (4. 10. 2018) 

 Modlitba za zemřelé u františkánských hrobů (8. 11. 2018) 

 Účast na mši za zemřelé v Městské charitě v kapli Maxmiliana Kolbe 
v meditační zahradě (2. 11. 2018) 

 Služba u jesliček v kostele NPM (vánoční prázdniny 2018) 
2019 

 Společná návštěva bratra F. V. Ptáka a sestry F. V. Lodrové 
v Domově pro seniory sv. Jiří (10. 1. 2019) 

 Společná návštěva výstavy Z akademie do přírody / Podoby 
krajinomalby ve střední Evropě 1860 – 1890 v galerii Masné krámy (23. 
1. 2019) 



5 
 

 Společná účast na pohřbu maminky naší sestry C. M. Lhotové ve 
Stříbře, pak sdílení u naší sestry A. Z. A. Karpíškové a jejího manžela v 
Kozolupech (7. 2. 2019) 

 Společná návštěva výstavy Za barokem v Depu 2015 (28. 2. 2019) 

 Účast na Jarním formačním semináři SFŘ v Praze (8. – 9. 3. 2019) 

 Postní duchovní obnova s P. Bartolomějem Pavlem Černým OFM 
(16. 3. 2019) 

 Účast na formaci pastoračních pracovníků (23. 3. 2019) 

 Oblastní františkánská pouť na Svatou Horu u Příbrami – duchovní 
obnova s P. Františkem Kroczekem OFMCap. o profesi v SFŘ (8. 5. 
2019) 

 Účast na přednášce P. ThLic. Bonaventury Ondřeje Čapka OFM 
Františkáni a františkánská komunita dnes v Muzeu církevního umění 
(14. 5. 2019)  

 Účast na slavnosti sv. Jana Nepomuckého u redemptoristů (16. 5. 
2019)  

 Organizace děkovné mše za služebníky v Národní radě SFŘ v kapli 
sv. M. Kolbe v meditační zahradě, také u příležitosti 65. narozenin bratra 
F. L. Kolafy (30. 5. 2019) 

 Účast na pořadu souboru Okolo100lalala Přemysla Ruta a Markéty 
Potužákové O dokonalé radosti – svatý František v legendách a 
písních v Zpč. muzeu v rámci Letnic umělců (6. 6. 2019) 

 Účast na Slavnosti Těla a krve Páně – včetně zajištění jednoho oltáříku 
na Jiráskově náměstí (20. 6. 2019) 

 Účast na svatbě sestry A. L. Schödlbauerové v kostele sv. Anny 
v Javorné (13. 7. 2019) 

 Účast na děkovné mši k 90. výročí narození naší sestry F. V. 
Lodrové v Domově pro seniory sv. Jiří (24. 7. 2019) 

 Účast na pohřbu P. Michala Pometla OFM v Praze u Panny Marie 
Sněžné (2. 9. 2019)  

 Účast na výstavě Kubišta – Filla. Plzeňské disputace – v galerii Masné 
krámy (26. 9. 2019) 

 Spoluorganizace slavnosti sv. Františka v kostele NPM (4. 10. 2019) 

 Mše svatá k nedožitým narozeninám P. Michala Pometla OFM – po 
mši vzpomínková prezentace a beseda s autorkou publikace (17. 10. 
2019) 

 Účast na duchovní pouti pro seniory Ve stopách sv. Františka – 
Assisi, Rietské údolí, La Verna (11. – 19. 10. 2019) 

 Účast na mši svaté za lékaře a zdravotníky v hospici sv. Lazara (24. 
10. 2019) 



6 
 

 Účast na výstavě Křehká krása motýlů v Národopisném muzeu 
Plzeňska (31. 10. 2019) 

 Modlitba u františkánských hrobů na Ústředním hřbitově (14. 10. 
2019) 

7) Různé služby terciářů v církvi a společnosti 
- dle svých možností a charismat vykonávají či vykonávali bratři a sestry různé 
služby, např.: navštěvují dlouhodobě nemocné, pracují v pastoračních radách a 
jako dobrovolníci ve svých farnostech (akolyté, doprovod na varhany, příprava 
na 1. svaté přijímání, vedení náboženství pro předškolní děti a děti po 1. svatém 
přijímání, vedení dětské scholičky, pomoc při Noci kostelů …), v Městské 
charitě, v Salesiánském středisku mládeže, ve skautském středisku, v Českém 
svazu ochránců přírody, v Národní radě SFŘ, ve společenství zasvěcených 
panen OV 
V Plzni 21. 11. 2019 

Antonín Jaroslav Šedivý, ministr 

 
Zpráva o hospodaření MBS SFŘ Plzeň za období roku 2017 - 19 

Zprávy o hospodaření jsou předkládány pravidelně v lednu následujícího 
roku. Jsou to výsledky hospodaření našeho Místního bratrského společenství za 
uplynulý rok. Výjimkou byl r. 2018, kdy byla vizitace společenství NR, ke které 
byly předloženy dílčí výsledky hospodaření se zůstatkem 8.009 Kč. Nájem 
společného hrobu byl zaplacen již v r. 2017, a tak mohly proběhnout jeho úpravy 
s většími náklady. 

Stávající stav je 22 profesních členů (po úmrtí Libušky Světlíkové, Anežky 
Křiváčkové, přestupu do jiných společenství br Pavla Polívky a sester Jitky 
Polívkové, Alenky Vadlejchové a Marušky Lhotové). V jednání je členství 
Helenky Gibischové, jíž bylo pozastaveno členství. Radek Melcher není 
profesním členem našeho společenství, a tak není v evidenci členů. 

V lednu 2019 byly upraveny pokladní limity proplácení: 
Pokladník: do 3.000 Kč (bez souhlasu Rady MBS) 
Ministr a Rada MBS: do 5.000 Kč 
Společenství MBS: do výše účtu (hotovosti) s nedotčeným zůstatkem min.1.000 
Kč 

Ve všech letech byla výše příspěvků ve stávající výši, tj. členský příspěvek 
50 Kč / měsíc. Přes zmenšující se počet profesních členů navrhuji tuto výši 
příspěvků ponechat. V letošním roce vzhledem k dotaci provincii OFM již byl 
příspěvek NR snížen na 3.500,- Kč (dříve byl příspěvek 4.000,- Kč / 30 
profesantů). Po rozhodnutí nové rady MBS je možno snížení odvodu na 3 000,- 
Kč. Rovněž se zvyšují výdaje našeho MBS na pořádání duchovní obnovy na sv. 
Hoře pro ostatní MBS i když letos účastnické příspěvky pokryly náklady. Rovněž 
od r. 2019 byla ukončena adopce do Indie na chlapce Udaykumara. Při 
průměrných výdajích bude letos hospodaření ve stejné úrovni jako v uplynulých 



7 
 

letech. Letošní zůstatek se podařil přes zvýšené náklady mimořádnými 
členskými příspěvky z minulých let vyrovnat  
Zůstatky dle jednotlivých let: 
2016: 10.923 Kč, 2017: 8.295 Kč, 2018: 9.379 Kč 

 
Výsledky hospodaření r. 2019 k 20. listopadu 2019: 
Příjmy: 
Převod z r. 2018: …………………………………..…..    9.379 Kč 
Příspěvky členů: ………………………………….…....  15.750 Kč 
Duch. obnova, pouť na Svatou Horu: .....................    14.200 Kč 
Celkem                                                                        39.329 Kč 
  
Výdaje: 
Nájem hrobu: ….....…………………………...….........    602 Kč   
Provincie OFM+ NR SFŘ: ………………..…............   4.700 Kč 
Intence: ....................................................................   1.400 Kč 
Životní výročí, pohřeb: ............................................    3.326 Kč 
Administrativní výdaje: ...........................................    1.183 Kč 
Postní duchovní obnova (P. Bartoloměj): ...............    2.088 Kč 
Duchovní obnova, dopravné, Svatá Hora: ..............  10.869 Kč 
Celkem                                                                       24.168 Kč  
 
Výsledná kalkulace: 
Příjmy: ............................ 39.329 Kč   
Výdaje: ............................ 24.168 Kč  
Zůstatek k 20. 11. 2019: 15.161 Kč   
 
V Plzni 20. 11. 2019 

Ludvík Milan Kučera, pokladník 

 
Vzpomínání na Otce Michala Pometla OFM 

Ve čtvrtek 17. 10. 2019 jsme se po mši svaté k nedožitým narozeninám 
Otce Michala Pometla OFM, kterou sloužil bratr Jan Nepomuk Svoboda OFM, 
sešli v 17 hodin ve farním sále. Společně jsme zhlédli promítání fotografií ze 
života Otce Michala a vyslechli některá svědectví o jeho nelehkém životě, 
spojeném s pronásledováním STB. Zároveň jsme vzpomínali i na jeho malířské 
nadání a také na jeho osobitý humor, s kterým dovedl laskavě povzbuzovat. 
Dohodli jsme se, že by bylo hezké uspořádat výstavu jeho kreseb, takže má 
každý možnost okopírované obrázky, které má doma, nebo jsou součástí naší 
kroniky přinést na faru ve Františkánské ulici paní Sladké. (ajp) 

 

 



8 
 

Formační setkání v Kunějovicích 29. 9. 2019 
Na svátek sv. archanděla Michaela jsme se sešli v Kunějovicích s Pavlem 

Lukášem, Šárkou a Tomášem. Luboš se tentokrát nemohl pro nemoc zúčastnit. 
Po přečtení nedělního evangelia a modlitbě jsme si přečetli několik kapitol 
z knihy Otce Vojtěcha Kodeta Křesťanství a okultní praktiky. Je to útlá knížka, 
která má velmi závažný obsah. Nad jejím obsahem jsme se společně zamýšleli. 
(ajp) 

 

Duchovní pouť seniorů  
do Assisi 

Duchovní pouť zorganizoval 
ve dnech 11. – 19. 10. 2019 bratr 
Ginepro Josef Oravec OFM a na 
cestě nás, 13 poutníků, duchovně 
provázel Otec Libor Buček 
z dýšinské farnosti. Jeli jsme 
dvěma auty, měli jsme společnou 
kuchyni a každý den jsme se 
společně modlili breviář a slavili 
mši svatou na různých místech 
spojených s životem sv. Františka. 
Kráčeli jsme po jeho stopách na 
třech místech – v Assisi 
(Porciunkula, Rivotorto, bazilika sv. 
Františka, San Damiano, klášter 

Carceri, bazilika sv. Kláry, kostel sv. Rufina, kostel Santa Maria Magiore, 
Františkův rodný dům ...), v Rietském údolí (Poggio Bustone, klášter La 
Forresta, klášter Fonte Colombo a Greccio) a nakonec La Verna. Z našeho 
společenství jsme putovali čtyři – Anička, Luboš, Milan a já (Jarda) – na snímku 
z La Verny pod obrazem o založení III. řádu. 

Společným úmyslem pouti byla stavba nového kostela sv. Františka 
v Plzni, ale všichni jsme si do Itálie vezli i svá osobní přání a přání našich 
blízkých. 

Pro mě osobně byla cesta velkým splněným přáním, jen mi bylo líto, že se 
mnou nemohla jet má manželka Danka. V místech, kde působil svatý František 
a jež nám četbou z františkánských pramenů Ginepro připomínal, jsem si silněji 
než při četbě doma uvědomoval, jak obtížná cesta byla k jeho svatosti a jak 
důležité bylo, že plně spoléhal na Boha. Na pouti mi srdce silněji zahořelo pro 
svatého Františka. A také pro bratrské společenství – v naší bratrské trojici jsme 
si užili i hodně legrace a sdílení. Byl to požehnaný čas. Bohu díky. 



9 
 

K pouti se chceme v TL ještě vícekrát vrátit, a to i díky překladům naší 
souputnice Marušky Bílkové z knihy „Františkánské svatyně ve svatém údolí 
Rieti“, kterou si z cesty přivezla. (ajš) 

Zde je její úvodní část – předmluva Tadeáše Matury: 
 

Massimo Fusarelli, OFM: 
Františkánské svatyně ve svatém údolí Rieti I. 

Tadhée Matura - Předmluva 
Fonte Colombo a Greccio – ta sídla znamenala můj první kontakt 

s františkánskými místy v Itálii. Poznal jsem údolí Rieti dříve než Assisi a La 
Vernu. Dostalo se mi milosti pobývat 
v něm dlouho, žít v jeho Svatyních podle 
libosti a procházet pěšky cestami 
z Greccia do Fonte Colombo a 
odtamtud, přecházeje přes La Forestu, 
až do Poggio Bustone. Krajina tohoto 
Svatého údolí a vzpomínky spjaté s ní 
tvoří od té doby moji františkánskou 
„zkušenost“. 

Bez obšírného historického 
objasňování bych chtěl říci, co tato čtyři 
místa, jež poznamenávají údolí Rieti 
křížem, vyjevují o cestě sv. Františka. 

Začněme místem položeným 
nejvýše: Poggio Bustone. Tady 

František zažil počátek svého 
dobrodružství spjatého s životem ve 
společenství: jeho ustanovení a 
harmonizaci vztahů mezi bratřími a 
vytvoření prvního františkánského 
bratrského společenství. Zde také, 
v oratoři vysoko ve skále, došlo k 
Františkovu opravdovému duchovnímu 
zrození, kdy si uvědomuje, duševně 
sklíčen, že je mu jako hříšníkovi 
odpuštěno a že je Bohem milován.  

Fonte Colombo je místem, kde 
František pobýval vícekrát v posledních 
letech svého života. Tady se podrobil 
operaci očí vedené dle poznatků 



10 
 

tehdejší lékařské vědy a navržené římskou kurií, tady se „spřátelil“ s bratrem 
ohněm, silným a veselým, někdy však i krutým. Fonte Colombo je ale především 
místem, kde František, tři roky před svou smrtí, sepsal definitivní znění 
františkánské řehole. Ačkoli bral ohled na život a vývoj františkánské komunity, 

uměl zůstat věrný tomu, k čemu byl veden 
od doby, kdy ho Bůh povolal. Toto místo, 
kde se stále udržel živý františkánský duch, 
svědčí současně o Františkově 
kontemplativním rozměru a jeho Řádu a 
přítomnosti obého v běžném životě lidí 
s jejich všedními starostmi.  

Greccio, jedna z nejoblíbenějších 
Františkových pousteven, archeologicky 
dochovaná, je spojena, nikoli bezdůvodně, 
s Betlémem. Neboť právě zde byly v 
jedné jeskyni, v noci, v r. 1223, slaveny 
Vánoce. I když František připomněl 
hmotnými prvky pokoru Vtělení a narození 
Ježíše, v žalmu složeném pro tuto 
příležitost opěvuje „den, který učinil Pán, 
den veselí a radosti“. Vánoce, jak je psáno 
v tomto žalmu, jsou ozářeny světlem 
Velikonoc: uprostřed noci, v chladu a 

v chudobě se již rodí vítězství nad smrtí. 
La Foresta, vklíněna do pokojné 

krajiny, zve ke kontemplaci a připomíná 
dvě rozdílné události, které se však 
navzájem doplňují. František hledá 
samotu a klid, ale jako Ježíš, který se 
uchyluje do ústraní, je pronásledován 
davem lidí, kteří ho chtějí vidět a slyšet. 
Vinná réva, jejíž hrozny lidé bez šetrnosti 
otrhávají, přináší přesto místnímu knězi, 
majiteli vinice, dvojnásobnou úrodu 
„k radosti hostů“. Tak je odměněna lidská 
pohostinnost. Toto místo v lese oplývající 
krásou připomíná ještě Františkův pohled 
na krásu stvoření. Jeho „Chvalozpěv na 
bratra Slunce“ oslavující smír ve světě, 
v němž lidská zranění, utrpení a smrt 
mohou mít svůj smysl, vznikl právě tady.  

Čtyři františkánská místa jsou 



11 
 

v údolí Rieti situována tak, že tvoří kříž. A opravdu je to Kristův kříž, jenž provází 
Františkovo putování. Je však třeba dobře pochopit tajemství kříže a jeho místo 
ve Františkově životě a jeho poslání. Kříž je něčím negativním, znamená utrpení 
a bolestnou tvář každého života. Ale je to také – a to především – z pohledu 
křesťanské víry -  vítězná tvář dávající smysl lidskému utrpení a zlu, přinášející 
konečné vítězství života a lásky. Když procházíme Svatyněmi v údolí Rieti, jsme 
přiváděni, stejně jako František, k této dvojí skutečnosti a můžeme spolu s ním 
zpívat: 

Klaníme se Ti, Pane Ježíši Kriste, 
zde a ve všech chrámech světa, 

neboť skrze svůj svatý kříž jsi vykoupil svět. 
(doslovný překlad z italského originálu: Marie Bílková) 

 

Lubošovo svědectví 
Proč jsem se účastnil už potřetí františkánské poutě do Assisi a proč bych 

tam jel znovu? Proč vlastně podstoupit namáhavou cestu, když je Kristus stále a 
všude se mnou? Je to proto, že se vymaním ze všedních stereotypů, snáze 
podívám na svůj život s odstupem. Modlitba a přemýšlení o vlastním životě je 
tam nějak bližší. Pouť je pro mne příležitostí k hlubšímu setkání s Bohem, k 
získání síly ke změně života, ke smíření se sebou i s druhými. Kristu a sv. 
Františkovi svěřuji konkrétní starosti a přináším i modlitby za druhé. Dělám to i v 
Plzni, ale v Assisi se cítím jako ve druhém domově. Poprvé jsem byl v Assisi víc 
jako turista než poutník. Podruhé a potřetí jsem strávil mnoho času na 
modlitbách, rozjímání a dokonce uprostřed velkého turistického ruchu i v tiché 
vnitřní kontemplaci u hrobu sv. Františka. Vřele doporučuji. (flk) 

 



12 
 

Náš kalendář 
 čtvrtek 28. 11. Sdílíme se (se sv. Klárou) – 18.00:společná účast na 

přednášce Martina Šimka Jako muže a ženu (dle knihy Genesis: Muž a 
žena jako vrchol stvoření, otázka mužství a ženství a obecně lidské identity) 
v cyklu Lidství očima písma; v centru J. A. Komenského sboru ČCE Přeštice, 
Rebcova 557 

 čtvrtek 5. 12. – Modlíme se (se sv. Antonínem) - 17.00: společná modlitba 
v kapli; pak ve farním sále debata nad četbou z Apoštolské exhortace o 
povolání ke svatosti v současném světě Gaudete et exsultate (V. kapitola – 
Boj a bdělost); připravuje Antonín Jaroslav Šedivý, OFS 

 čtvrtek 12. 12. Setkáváme se (se sv. Františkem) - 15.30: příprava agapé 
ve farním sále; 16.00: adorace v kostele NPM, 16.30: mše svatá; 17.00: 
setkání společenství ve farním sále (dle času také nešpory, organizační 
záležitosti, formace, agapé …); dokončení sbírky na Chléb sv. Antonína (u 
příležitostí Světového dne chudých 17. 11.) 

 čtvrtek 19. 12. Sdílíme se (se sv. Klárou) – 18.00:společná účast na 
přednášce Martina Šimka Život jako cesta (dle knihy Genesis: Příběhy 
praotců jako cesta k Bohu a jeho poznání) v cyklu Lidství očima písma; 
v centru J. A. Komenského sboru ČCE Přeštice, Rebcova 557 

 26. 12. 2019 a 2. 1. 2020 se setkání nekoná (vánoční čas) 
Pozn.: někdy může dojít k dílčím změnám. Kdo z vás se neúčastní aktivit MBS 
pravidelně každý čtvrtek, raději si prosím ověřte na telefonu 607 607 511, že je 
vše podle plánu. Děkujeme. 
 

 

SLAVÍME v listopadu a prosinci 2019 
Profese: František Václav Pták (3. 11. 1952) 
Narozeniny: Zdislava Anežka Anna Karpíšková (4. 11.), 
Anežka Jana Pachnerová (23. 11.) – 60 let, Glorie 
Stanislava Chadimová (26. 11.), Blažena Klečatská (28. 
11.) – 85 let, Františka Římská Pavla Ženíšková a Marie 
Františka Ludmila Kučerová (4. 12.) 
Přejeme hojnost Božího požehnání! 
 

Redakční rada:  
František Karel Ženíšek, František Luboš Kolafa, Ludvík 
Milan Kučera, Anežka Jana Pachnerová, Antonín Jaroslav 
Šedivý.  
 
http://www.mbssfrplzen.estranky.cz/, 

 https://www.facebook.com/mbsplzen 
 

http://www.mbssfrplzen.estranky.cz/
https://www.facebook.com/mbsplzen

